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نگاهی به ماجرای تعیین حداقل مزد که واحدهای صنعتی را با چالش ترک کار مولد کارگران و اشتغال آنان در فعالیت های کاذب مواجه کرده است

دوربرگردان دستمزد

فهم یکدیگر و تقلای توسعه

شــرق: تورم در ایران در آستانه ۵۰ درصد است اما دستمزد کارگران در ســال جدید فقط ۲۷ درصد افزایش 
داشته است. این موضوع انتقاد شــدید فعالان کارگری را به دنبال داشته و حالا علیرضا محجوب، رئیس خانه 
کارگر ایران، از شــکایت کارگران به دیوان عدالت اداری خبر می دهد. این موضوع در شرایطی رخ می دهد که 
اتاق بازرگانی ایران هم که به نوعی نماینده کارفرمایان اســت؛ برخلاف تصور به حمایت از کارگران برخاســته 
و نســبت به تبعات افزایش ۲۷ درصدی دستمزد کارگران هشدار داده است. اتاق ایران در گزارش خود تأکید 
کرده که دولت با تورم فزاینده و کاهش قدرت خرید کارگران باعث کاهش نرخ بی کاری نشــده است، بلکه این 
بی کاران هســتند که از بازار کار انصراف داده اند. از آن سو فعالان صنعتی ایران هم از بحران نیروی کار ماهر در 
صنایع کشــور می گویند و تأکید می کنند که نیروی کار ماهر راه خود را به سمت مشاغل غیرمولد یا مهاجرت کج 

کرده است.

تورم ۵۰ درصدی؛ افزایش حقوق ۲۷ درصدی!
در اولین ســاعات ۲۹ اسفند گذشــته نتیجه سومین نشست 
شورای عالی کار منتشر شد؛ افزایش ۲۷ درصدی حداقل حقوق 
کارگــران آن هم در حالی که نرخ تورم در ایران به آســتانه ۵۰ 

درصد رسیده است. 
براساس جزئیات گزارشی که درباره حقوق کارگران در سال 
۱۴۰۲ منتشر شده است پایه مزد ماهانه کارگران به پنج میلیون 
و ۳۰۸ هزار و ۲۸۴ تومان افزایش داشته و رقم بن کارگری یک 
میلیون و ۱۰۰ هزار تومان، حق مسکن به ۹۰۰ هزار تومان و حق 
اولاد به ۵۳۰ هزار و ۸۲۸ تومان افزایش داشته است. همچنین 
پایه ســنوات روزانه هم ۲۱۰ هزار تومان رســید و برای کارگران 
سایر سطوح، مزد ماهانه ۲۱ درصد به اضافه مبلغ ثابت هشت 

هزار و ۳۹۶ تومان روزانه افزایش داشت.
این خبر اما با موجی از انتقادها مواجه شــد و حالا کارگران 

از شکایت به دیوان عدالت و ابطال مصوبه مزدی می گویند.
آیت اســدی، عضو کارگری شــورای عالی کار در این زمینه 
به ایلنا گفته اســت که «ما نمایندگان کارگــری به هیچ عنوان 
از مــزد تصویب شــده رضایت نداشــتیم و نداریم و متأســفانه 
دولت تمام  قد ایســتاده بود و اجازه افزایش دســتمزد به اندازه 

حداقل های قانونی را نمی داد».
او تأکیــد می کند: «نظــر دولــت و کارفرمایان بــر افزایش 
۲۰ تــا ۲۳ درصدی مزد بــود و به هیچ وجه کوتــاه نمی آمدند؛ 
بعــد از ســاعت ها مذاکره و گفت وگــوی طولانــی در نهایت 
بــه ۲۷ درصــد افزایش رضایت دادنــد و نماینــدگان کارگری 
شــورای عالــی کار در مقابل نماینــدگان دولــت و کارفرمایی 
تنها بودند؛ مــا بارها با نمایندگان مجلــس تماس گرفتیم و از 
آنها درخواســت حمایت کردیم اما به صراحت گفتند به بیش 
از ۲۰ درصــد افزایش مــزد رضایت نداریم. مجلــس در روند 
مذاکرات هیچ پشــتیبانی ای از کارگران نکرد؛ جالب اســت که 
حــالا بعد از خاتمه کار، اعضای فراکســیون کارگری مجلس با 
رســانه ها مصاحبه می کنند و از معاش کارگران اعلام حمایت 
می کنند اما آن زمان کــه باید، حمایت خود را از ما دریغ کردند 
و حاضر نشــدند به عنوان ناظــران بر اجرای قانــون، به ماجرا 

ورود کنند».
دولت یارانه را جزء دستمزد کارگران حساب کرد!

نمایندگان کارگری معتقد هســتند که مزد تعیین شده نه تنها 
هیچ ســنخیتی با قانون نــدارد بلکه منافی رشــد اقتصادی و 
تولید ملی اســت؛ چراکه مهم ترین مؤلفــه در بهره وری نیروی 
کار، دســتمزد است، وقتی دســتمزد نیمی از هزینه های زندگی 
را تأمیــن نکند، کارگران هیچ انگیزه ای بــرای کار بهره ور ندارند 
و تولید دچار مشــکل می شود، ضمن اینکه با افت قدرت خرید 

اکثریت جامعه رکود هم ادامه دار خواهد بود.
آنهــا می گویند که دولــت مخالف اصلــی افزایش حقوق 
کارگــران بــود و جالــب اینکــه به گفتــه آیت اســدی، فعال 
کارگری «دولت حتی بحث یارانه معیشــتی را پیش کشــیده و 
ادعا کرده اســت کــه باید مبلغ یارانه را جــزء دریافتی کارگران 

در نظر گرفت!».
ابراهیم رحیمیان، دبیر اجرائی خانه کارگر طبس هم ضمن 
انتقاد به مصوبه مزدی ســال ۱۴۰۲ به همین رسانه گفته است 
که «بــه موجب ماده ۴۱ قانون کار، شــورای  عالی کار به عنوان 
مرجع رســمی تعیین مزد باید براســاس دو معیار نرخ تورم و 
سبد هزینه های زندگی یک خانواده متوسط چهار نفره دستمزد 
کارگــران را تعیین کند و با توجه به گــزارش مرکز آمار ایران در 
بهمن ۱۴۰۱ ســبد معیشــت حداقل هزینه زندگی برای خانوار 
کارگــری با جمعیــت متوســط ۳.۳ نفر در دهــک چهارم که 
کارگران محســوب می شوند طبق محاســبات واقعی بالای ۱۵ 

میلیون و ۷۰۰ هزار تومان است».
این در شــرایطی است که حداقل دســتمزد ماهانه از چهار 
میلیــون و ۱۷۹ هزار و ۷۵۰ تومان بــه پنج میلیون و ۳۰۸ هزار 

۲۸۴ تومان در سال ۱۴۰۲ رسیده است.

شکایت کارگران به دیوان عدالت اداری
حــالا علیرضا محجوب، دبیر کل خانه کارگر، به فارس گفته 
است که کارگران علیه مصوبه مزدی به دیوان عدالت شکایت 

می کنند.
او توضیح داده اســت که «دادخواست و شکایتی برای لغو 
مصوبه شــورای عالی کار تهیه کرده ایم که در اولین فرصت به 

دیوان عدالت اداری ارائه می کنیم».
بــه گفتــه محجــوب «آنچه دیــوان عدالــت قبــلا درباره 
دادخواســت های مشابه رأی داد، براســاس ماده ۴۱ قانون کار 
اســت که آنجا گفته حداقل مزد باید با توجه به سبد معیشت 
کارگری و نرخ تورم تعیین شــود و دیوان این جمله را به عنوان 
تعیین تکلیف قطعی برای شــورای عالی کار تلقی نکرد، چون 
گفته تکلیف نمی آورد. دیوان عدالت اداری در عین حال تصریح 
کــرد جمله مــاده ۴۱ قانون کار تکلیف نمــی آورد ولی انصاف 
می آورد. لذا بــا توجه به نرخ تــورم نقطه به نقطه ای که بانک 
مرکــزی ۶۷ درصد اعلام کرده، بنابر این رشــد حداقل مزد ۲۷ 

درصدی انصاف آور نیست».
با این حال کارفرمایان هم با اشاره به رشد هزینه های تولید و 
روند خروج ســرمایه از کشور می گویند قدرت افزایش دستمزد 

کارگران را با تورم فزاینده و مدام در حال صعود ندارند.
اصغــر آهنی ها، نماینــده کارفرمایان در شــورای عالی کار 
پس از اعلام نتیجه نشســت شــورای عالــی کار درباره حداقل 
حقوق ســال ۱۴۰۲ به صداوسیما گفت که تلاش بر این بوده که 
با افزایش دســتمزد تحریکی برای افزایش تورم وجود نداشته 
باشــد و دولت وعده داده که تورم را در ســال پیش رو کاهشی 

می کند!
اتاق ایــران: دولت بــی کاری را کم نکرد؛ بــی کاران انصراف 

دادند!
با این حــال اتــاق بازرگانی ایران هم برخلاف انتظار ســمت 
کارگران ایســتاد و در گزارشــی که به تازگی منتشر کرده، آورده 
اســت که «ســالیان متمادی، کاهش نرخ بــی کاری به کمتر از 
۱۰ درصد و رســیدن آن به محدوده هشــت درصد جزء تکالیف 
برنامه های بالادســتی بــود و تلاش ها برای تحقــق آن ثمری 
نداشــت؛ اما در یکی از بدترین دوره های اقتصاد ایران یعنی از 
دوره کرونا تاکنون، با وجود نامساعدترشــدن شرایط کسب وکار، 
نــرخ بــی کاری در بــازار کار ایــران بــدون تحقــق قابل توجه 
اشتغال زایی تک رقمی شده است. شواهد حاکی از این است که 
در ســال ۱۴۰۲ نیز احتمال تداوم نرخ بی کاری تک رقمی وجود 
دارد؛ امــا این اتفاق بیش از آنکــه یک موهبت و مزیت قلمداد 
شود، نشانه بحران پنهانی در بازار کار است که علاج نشدن آن 

پیامدهای بسیار بدی به همراه خواهد داشت».
پارلمان بخش خصوصی تأکید کرده است که «کاهش نرخ 
بی کاری در ســال های اخیر، بیش از آنکه ثمره ایجاد اشــتغال 
جدید باشــد، نتیجه انصراف جمعیت فعال اقتصادی از حضور 
در بازار کار و خروج آنها از چرخه فعالیت اقتصادی بوده است. 
این مسئله مستقیما به معنای کاهش شدید بهره وری نیروی کار 

و اتلاف آن در اقتصاد ایران است».
در گزارش اتاق ایران تأکید شــده اســت: «در مذاکرات مزد 
۱۴۰۱، حداقــل مــزد و مزایــای کارگران در حالــی ۵۷٫۴ درصد 
افزایــش یافت که نرخ تورم ســال ۱۴۰۰ بالغ  بــر ۴۶٫۵ برآورد 
شده بود؛ اما در ادامه، به دلیل وقوع تورم بالا و نابسامانی های 
قیمتی در ســال ۱۴۰۱ باعث شد بخش درخور توجهی از قدرت 
دســتمزد ترمیم شــده نابود شود و شــاغلان بار دیگر به همان 
نقطه ای برســند که رغبتی بــرای فعالیت اقتصادی نداشــته 
باشــند. در این شرایط، دســتمزد کارگران برای سال جدید بنا بر 
ملاحظــات کمک به مهار تورم و همچنین حمایت از بنگاه های 
کوچک، فقط ۲۷ درصد افزایش پیدا کرده؛ درحالی که نرخ تورم 

سال ۱۴۰۱ به محدوده ۴۸ درصد رسیده است.
فراینــد تعیین مــزد در انتهای هر ســال، به  منظــور جبران 
هزینه های تحمیل شــده به معیشــت کارگران انجام می شود؛ 

چنان  که در حــدود یك و نیم دهه  
اخیر که هــم در فهــم مطالبات 
جامعــه ایران و هــم درك روابط و مناســبات جهانی بیش از 
هر زمــان دیگری غفلت شــد، نتیجه جز فقــر و عقب ماندگی 
اقتصادی و صنعتی نبوده اســت؛ به طوری که رشد اقتصادی و 
صنعتی کشور که در سال های ۱۳۷۴-۱۳۸۶ به ترتیب ۵ و ۹٫۳ 
درصد بود، در ســال های ۱۳۸۷-۱۳۹۸ به ترتیب به ســه دهم 
درصد و منفی دو درصد ســقوط کــرد و ناترازی های بزرگ در 
نهادهــای مالی و ناتوانی اداری و مالی دولت ها و بحران آب و 
محیط زیســت و صنعت زدایی از اقتصاد کشور و... رقم خورد. 
روندی که متأســفانه همچنان تداوم داشته و افق امیدبخشی 
در منظر عمومی گشــوده نشده اســت. چنان که در همین ایام 
تعطیلات، بانك مرکزی در گزارشــی نرخ تورم یك ساله منتهی 
به اسفند ۱۴۰۱ را معادل ۴۶٫۵ درصد اعلام کرد؛ رقمی ترسناك 

که وقتی بــا ارقام تــورم نقطه به نقطه ۶۳٫۹ درصــدی و تورم 
نقطه ای ۶٫۶ درصدی که در گزارش بانك مرکزی و رســانه های 
طرفــدار دولت مکتوم و در حاشــیه قرار داده شــده می آمیزد، 

ترسناك تر هم می شود.
راهــکار دولت اما در رابطــه با این «تورم» افسارگســیخته 
تاکنون چه بوده است؟ ایجاد «کمیته ای از اول امسال در دولت 
فعال خواهد شــد تا تبعات تورمی تمامی تصمیمات دولت را 
بررسی کند تا در صورت عدم تورم زا بودن اجرائی شوند» (آقای 
رئیســی). اقدامی که با توجه به گذشت حدود یك سال و نیم از 
عمر دولت، دولتی که با شــعار نصف و سپس تك رقمی کردن 
تورم سر کار آمد، بسیار ناامیدکننده است. «کمیته»ای همچون 
ده ها کمیته، ستاد، قرارگاه، کارگروه و... که به بهانه  های مختلف 
و با تنگ شدن شــرایط هراز گاهی تشــکیل و همان راهبردها و 
سیاســت های شکست خورده را در دستور کار قرار داده و همان 

سیاســت گذاران و مجریان عامل و مسبب وضعیت فعلی را در 
رأس خود جای می دهد.

راهــکار صحیح امــا برای حل گــره بزرگ «تورم» و ســایر 
ابر چالش های اقتصادی، توازن حکومت و بازار است. موازنه ای 
که به قول «هایك»، فقط به اقتصاد ختم نمی شــود و معطوف 
به سیاســت نیز هست: «چالش حیاتی، کســب اطمینان از این 
امر اســت که حکومت ضمن افزودن بــر ظرفیت خود جهت 
پاســخ گویی به نیازهای جامعه همچنان مقیــد باقی بماند». 
این امر به گفته وی «مســتلزم شیوه هایی جدید است تا جامعه 
توانمند شــود و بــا نظارت بر حکومــت و فرادســتان، بر آنان 
لجام بزند»؛ همان راهی که پیشــرفت و توسعه جوامع بشری 
را به ارمغان آورده اســت: «پیشــرفت بشر به گسترش ظرفیت 
حکومت برای پاســخ گویی بــه چالش های جدیــد و مبارزه با 
تمامی ســیطره ها، چه کهنه و چه نو، وابســته است. اما چنین 

اتفاقی نخواهد افتاد مگر آنکه جامعه تقاضایش کند و در دفاع 
از حقوق همگان بسیج شود» (راه باریك آزادی).

کشورمان ســخت نیازمند آن است که هم نظام حکمرانی، 
فرهنــگ و ارزش های جامعه ایران امــروز را بفهمد و با مردم 
و نخبگان آشــتی کنــد و نهادها، تشــکل های مدنی و صنفی 
و سیاســی را به رســمیت بشناســد و بــه مشــورت فرا خواند 
و هــم نخبــگان و اعضای نهادهــای مدنی بــا مطالعه دقیق 
تاریــخ معاصــر و فراز و فــرود حدود یك قرن تقلای توســعه 
در ایــن ســرزمین و اجــرای ۱۱ برنامــه در این مســیر، به جای 
بی عملــی یــا طــرح مطالبــات و خواســت های غیرواقعی و 
ناممکــن و خارج از ظرفیت های تاریخی دولت در کشــورمان، 
امــر توســعه را امکان پذیــر کند. تحولــی که با فهــم یکدیگر 
آغــاز می شــود؛ آغــازی کــه به نظــر امســال نقطــه عطف

 آن است.

اما در انتهای ســال ۱۴۰۱ بنا بر ملاحظاتی که پیش تر اشاره شد، 
این جبران اتفاق نیفتاده و دســتمزد فقط ۲۷ درصد رشد کرده 
اســت. از این منظر، در سال جدید، مشوقی که بتواند نیروی کار 
را برای ورود به بازار ترغیب کند، وجود ندارد و همین مســئله 
می تواند بار دیگر بنگاه های اقتصادی را با معضل کمبود نیروی 
متخصص مواجه کند و در بهترین حالت، کاهش نرخ بی کاری 

از طریق کاهش نرخ مشارکت اقتصادی تکرار شود».
پارلمان بخش خصوصی در ادامه گزارش خود آورده است: 
«بررســی تحولات بازار کار نشــان می دهد: اگر اقتصاد ایران به 
دنبال جبران فرصت ســوزی های گذشــته و رشــد تولید باشد، 
باید راهکاری برای جذب نیروی انســانی در ســن کار، افزایش 
فعالیت هــا و تقویــت زنجیره ایجــاد ارزش تمهید شــود؛ در 
غیر این صــورت، جمعیتی که باید مولد باشــد و با ورود به بازار 
کار، به اعتلای اقتصاد کشــور، ترقی معیشــت خانوار و بهبود 
نسبت پشــتیبانی صندوق های بازنشستگی کمک کند، فقط یک 
مصرف کننــده صرف باقــی خواهد ماند که این مســئله هم از 
منظر اقتصادی و هم از منظر اجتماعی می تواند به بروز بحران  

بینجامد».
بحران کمبود کارگر ماهر در صنایع ایران

انصراف بی کاران از بــازار کار که اتاق ایران در گزارش خود 
به آن هشــدار می دهد، در شرایطی مطرح می شود که بسیاری 
از کارفرمایان و فعالان صنعتی می گویند که دستمزدهای پایین 
موجب شــده که صنایع ایران با کمبود شدید نیروی کار مواجه 
شــوند و کارگران راه خود را به سمت مشاغل کاذب و غیرمولد 

کج کرده یا از ایران مهاجرت کنند.
در ۲۷ فروردیــن ۱۴۰۱ حمیدرضــا عقاب نشــین، مدیرعامل 
شرکت شــهرک های صنعتی البرز به ایســنا گفته بود با وجود 
آنکه اســتان البرز یکی از بزرگ ترین قطب هــای صنعتی ایران 
به شــمار می آید؛ اما کمبــود نیروی کار به عنــوان زنگ خطری 
جدی برای صنایع و کارخانه های این استان است و اکثر نیروی 
کار شــهرک های صنعتی اشتهارد، کوثر، بهارســتان و سپهر از 
اســتان قزوین و شهرســتان بوئین زهرا می آیند و بیشتر جوانان 

استان البرز رغبتی برای کار در شهرک های صنعتی ندارند.
او تأکیــد کرده بود که بین صنایع اســتان البــرز برای جذب 
کارگــران کارخانه هــای یکدیگر رقابت شــدیدی جریان دارد و 
کارفرمایان با وعده امکانات بیشــتر تــلاش می کنند که کارگران 
یک کارخانه را به ســوی کارخانه خود جلب کنند؛ اما تورم بالا 
باعث شــده که کارفرمایــان هم قدرت مالی چندانی نداشــته 
و بســیاری از کارگــران کار در مشــاغل کاذب و خدماتــی را 

ترجیح دهند.
مرتضــی چنگیــزی، مدیر عامل شــرکت خدماتی شــهرک 
صنعتی اشــتهارد استان البرز، هم در دوم دی ماه سال ۱۴۰۰ به 
ایرنا گفته اســت که حدود دو هزار واحــد تولیدی و صنعتی در 
اشتهارد وجود دارد اما هم اکنون شهرک صنعتی این منطقه با 

کمبود پنج هزار نیروی کار ماهر مواجه است.
او تأکید کرده اســت که «شــرکت های مســتقر در شــهرک 
صنعتــی اشــتهارد با ۳۰ تــا ۴۰ درصد ظرفیت خــود در حال 
فعالیت هستند که مهم ترین این عامل به کمبود نیروی انسانی 
در این شــهرک برمی گردد و به همیــن منظور بنرهای مختلفی 
در سطح شــهرک و خارج از آن با هدف آگاهی بخشی به مردم 
به خصوص جوانان فاقد شــغل نصب شده و امتیازاتی از سوی 

صنعتگران از جمله بیمه، ناهار و پاداش نیز در نظر گرفته شده؛ 
اما با تمام این مزایا همچنان با کمبود نیرو مواجه هستیم».

شــهرک صنعتی اشتهارد با دو هزار واحد تولیدی و صنعتی 
و ۱۵۰ برند ملی به عنوان بزرگ ترین شهرک صنعتی در کشور در 

حال فعالیت است.
این وضعیــت در اصفهان هم به عنوان یکــی از بزرگ ترین 

استان های صنعتی ایران گزارش می شود.
بر اساس این گزارش ها استان اصفهان با وجود آنکه بیشتر از 
۹ هزار واحد صنعتی دارد؛ اما همواره با کمبود نیروی انســانی 
مواجــه بوده اســت. این در حالی اســت که نــرخ بی کاری در 

اصفهان بالاتر از میانگین کشوری است!
بر اســاس نتایج طــرح آمارگیری نیــروی  کار پاییز ۱۴۰۱ نرخ 
بی کاری در اصفهان ۱۰ درصد اعلام شد. این در حالی است که 

نرخ بی کاری کشور در پاییز گذشته ۸.۲ درصد بود.
در همیــن زمینــه رضــا احمــدی، رئیس انجمــن صنفی 
کارفرمایی سنگبری های اصفهان، در ۱۹ مهر ۱۴۰۱ به خبرگزاری 
مهر گفته اســت که «بیش از دو هزار واحد سنگبری در استان 
اصفهان وجود دارد؛ اما این واحدها با بحران کمبود نیروی کار 

متخصص روبه رو هستند».
همچنیــن رضا چینــی، عضو هیئت مدیــره خانه صنعت و 
معدن اســتان اصفهان، هم به همین رســانه گفته اســت که 
«صنعت آجر در اســتان اصفهان با بحران کمبود کارگر روبه رو 

است».
در تهــران هــم که پایتخت ایــران و محل تمرکــز صنایع و 
خدمات کشور است، وضعیت به همین منوال بوده و محمدرضا 
مرتضوی، رئیس خانه صنعت، معدن و تجارت اســتان تهران 
در هفتم شــهریور ۱۴۰۰ به پایگاه اطلاع رسانی اتاق تهران گفته 
اســت که «واحدهای  تولیدی همواره با مشــکل کمبود نیروی 
کار ماهر مواجه هستند و شهرک های صنعتی هم از این قاعده 

مستثنا نبوده اند».
او تأکید کرده اســت: «نیروی کار ماهر معمولا در دســترس 
واحدهای تولیدی نیست و نیروهایی که برای کار در این واحدها 
برگزیده می شــوند، عمدتا نیاز به تعلیــم و گذراندن دوره های 
آموزشــی دارند. این واحدها معمولا وقتی دچــار کمبود نیرو 
می شــوند، با وزارت کار مکاتبه می کنند و اغلب هم نمی توانند 

کارگر ماهری که تعلیم دیده است، پیدا کنند».
بنــا به گفته مرتضوی «ســطح حقوقی که در شــهرک های 
صنعتی پرداخت می شــود، حداقل دستمزد است و این میزان 
حقوق، ممکن اســت تکافوی هزینه های زندگی کارگر را ندهد؛ 
بنابراین ممکن است درآمد آنها در حوزه خدمات بیش از آنچه 
در واحد تولیدی دریافت می کنند، باشد و  آنها ناگزیر به اشتغال 

در بخش خدمات روی می آورند».
در عین حــال مســعود عظیمی، معــاون هماهنگــی امور 
اقتصادی اســتانداری یزد که در ۲۱ آذر ســال ۱۴۰۱ در نشستی 
با اعضــای اتاق بازرگانی ایران حاضر شــده بــود، می گوید که 
حتــی پرداخــت حقوق بــالا به کارگــران مانع از ریــزش آنها 
نیســت و کارگران ماهر بســیاری در اســتان یزد وجــود دارند 
کــه «در کارخانه ها حــدود ۲۰ تــا ۳۰ میلیون تومــان حقوق 
دریافــت می کنند؛ ولــی مانایی ندارنــد و مهاجــرت و کار در 
شــرکت های خارجــی با ســه تــا چهار هــزار یــورو درآمد را 

انتخاب می کنند».

سه شنبه
۱۵ فروردین ۱۴۰۲

سال بیستم      شماره ۴۲۲۳

اخـبـار  بـرگـزیـده

واردات پوشاک استوک از بنگلادش
عضو هیئت مدیــره اتحادیه تولیدکننــدگان و صادرکنندگان 
پوشاک و نســاجی کشور با اشــاره به واردات غیرمجاز پوشاک 
ترک و بنگلادشــی به کشــور، گفت: این موضوع تهدیدی برای 
صنعت پوشــاک اســت و این صنعت را با چالش های بسیاری 

مواجه کرده است.
مجیــد افتخــاری به فارس گفــت: بر اســاس گزارش های 
میدانــی ما قاچاق پوشــاک افزایش یافته و پوشــاک به صورت 

برنامه ریزی شده و مسافری وارد کشور می شود.
عضو هیئت مدیــره اتحادیه تولید کننــدگان و صادرکنندگان 
پوشــاک و نساجی کشــور با اشــاره به واردات پوشاک از کشور 
ترکیه به صورت قاچاق توضیح داد: واردات پوشــاک از کشــور 
ترکیه بسیار فراوان اســت و نکته درخور توجه این است که به 
غیر از واردات مســافری بخش زیادی از ایــن کالاها به صورت 
بســیار آســان توســط خریدهای اینترنتی وارد کشور می شود و 
واردات پوشــاک به صــورت اینترنتی به این صورت اســت که 
متقاضی خرید پوشــاک می تواند از طریق ســایت های فروش 
در فضای مجازی هر نوع لباس با هر برندی را از کشــور ترکیه 
خریــداری کند و چند روز بعــد از خرید کالای مد نظر خود را در 

منزل تحویل بگیرد.
افتخــاری گفت: این در حالی اســت کــه تولیدکننده برای 
واردات مواد اولیه حتی ممکن است با وجود پرداخت حقوق و 

عوارض گمرکی با مشکلات بسیار زیادی مواجه شود.
افتخاری با اشاره به ورود پوشــاک استوک از بنگلادش هم 
توضیح داد: این واردات بدون ملاحظات بهداشــتی و استاندارد 
انجام می شود و حتی قیمت تمام شده پوشاک بنگلادشی قاچاق 
به کشــور از قیمتی که این کالا را از کشــور بنگلادش خریداری 
کنید ارزان تر اســت. با این شرایط تولید پوشاک برای تولید کننده 
و سرمایه گذار هیچ توجیهی ندارد، صنعت پوشاک کشورمان از 
پتانسیل های بسیاری برخوردار است  ولی با این وضعیت امکان 
تولید فراهم نیست و تولید پوشاک با چالش های بسیار فراوانی 

مواجه است.

تحویل خودرو به همه 
ثبت نام کنندگان

افزایــش تولید خودرو تــا یک میلیون و ۶۰۰ هزار دســتگاه، 
ادعایی اســت که دوباره رضا فاطمی امین، وزیر صنعت، معدن 
و تجارت تکرار کرده و گفته اســت  «در ســال ۱۴۰۲ هدف تولید 
خودرو حداقل یک میلیون و ۶۰۰ هزار دســتگاه اســت؛ بنابراین 
تقریبا برای تمام کسانی که ثبت نام کرده اند خودرو تحویل داده 

خواهد شد».
بــه گزارش مهــر، فاطمی امین در یک برنامــه تلویزیونی با 
اشــاره به اجرای فرمان تحول رئیس جمهور در زمینه صنعت 
خودرو گفت: عمده هشت دستور رئیس جمهوری اجرائی شده 
است مثل افزایش دوره گارانتی و رشد تولید. مثلا در سال ۱۴۰۱ 
تولید خودروی کامل ۴۵ درصد رشد کرده که شامل همه انواع 
خودرو اســت. همچنین رتبه ایران در تولیــد خودرو در جهان 
از ۱۹ بــه ۱۶ کاهش پیدا کرد و ایران رتبه بالایی در رشــد تولید 

خودرو دارد.
وزیر صمت درباره حذف قرعه کشی خودرو هم گفته است: 
متأسفانه به علت عدم توازن عرضه و تقاضا در بازار خودرو در 
سال های قبل، مردم برای خرید خودرو دچار مشکل شده اند. در 
بازار ایران به طور متوسط باید ۱.۵ میلیون خودرو عرضه می شد 
که در چند ســال گذشــته کمتر از یک میلیون دســتگاه عرضه 
شــده بود و این کسری تولید در چهار ســال قبل از ۱۴۰۱، فشار 
زیادی ایجاد کرده اســت. ضمن اینکه سوداگری در بازار خودرو 
همچنان حاکم اســت و حذف آن نیازمند تصویب فوری قانون 

مالیات بر عایدی سرمایه توسط مجلس است.
فاطمی امین درباره برنامه تولید خودرو در ســال جدید هم 
گفت: در ســال ۱۴۰۲ هدف تولید خــودرو حداقل یک میلیون و 
۶۰۰ هزار دســتگاه اســت؛ بنابراین تقریبا برای تمام کسانی که 

ثبت نام کرده اند خودرو تحویل داده خواهد شد.

تغییرات جدید شرایط دریافت ارز 
سهمیه ای

بر اساس آخرین بخش نامه صادر شده از سوی بانک مرکزی، 
در ســال ۱۴۰۲ ارز ســهمیه ای بــا کارت ملی به حســاب ارزی 

خریداران واریز خواهد شد.
به گزارش ایســنا، خرید ارز ســهمیه ای با کارت ملی که بر 
اســاس آخرین بخش نامه بانک مرکزی با شرایطی مجاز بود با 

تغییراتی مواجه شده است.
پیش از این مردم با پرداخت وجه می توانســتند نســبت به 
خرید ســهمیه دو هــزار یورویی خود (یا معادل آن نســبت به 
ســایر ارزها) از طریق صرافی ها و شعب بانکی منتخب و مجاز 

اقدام کنند.
امــا این روند با تغییراتی مواجه شــده اســت؛ به گونه ای از 
این به بعد مردم برای خرید ارز ســهمیه ای باید ابتدا حســاب 
ارزی بــاز کنند و این مبلغ به صورت ارزی به حســاب آنها واریز 

خواهد شد.
بر این اســاس، افراد باید برای باز کردن حساب ارزی، معادل 
ریالی صد دلار را به حســاب خود واریز کنند و همچنین امکان 
برداشــت اســکناس، پنــج روز کاری پــس از افتتاح حســاب 

ممکن است.
همچنین شــنیده ها حاکی از این اســت که از ســال جاری 
افرادی که ارز سهمیه ای دریافت می کنند، این موضوع احتمالا 

در ارزیابی دریافت یارانه آنها تأثیرگذار خواهد بود.

فاصله تورم فزاینده با دستمزد کارگران، صنایع ایران را با بحران کمبود نیروی کار ماهر مواجه کرده است

ادامه از صفحه اول

ایلنا
دی، 

گ ها
وشن

س : ه
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